[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 августа 2019 года                                                                                         № 593
п.г.т. Махнёво

О внесении изменений в постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 19.05.2016 года № 420 «Об утверждении Положения об отделе культуры, туризма, физической культуры, спорта и молодёжной политики Администрации Махнёвского муниципального образования»
В соответствии с решением Думы Махнёвского муниципального образования от 02.12.2015 года № 45 «Об утверждении структуры Администрации Махнёвского муниципального образования» (с изменениями от 17.03.2016 № 93, от 27.10.2016 № 173, от 30.05.2019 № 413),  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Махнёвского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 19.05.2016 года № 420 «Об утверждении Положения об отделе культуры, туризма, физической культуры, спорта и молодёжной политики Администрации Махнёвского муниципального образования» следующие изменения:

1.1. положение об отделе культуры, туризма, физической культуры и спорта Администрации Махнёвского муниципального образования изложить в новой редакции (прилагается);
1.2. в названии постановления слова «молодежная политика» исключить.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Махнёвского муниципального образования по социальным вопросам.
Глава Махнёвского
муниципального образования
                                 А.В. Лызлов

Приложение к постановлению
Администрации Махнёвского
муниципального образования

от 07.08.2019 № 593
Положение
об отделе культуры, туризма,  физической культуры и спорта   Администрации Махнёвского муниципального образования

Глава 1. Общие положения

1.1. Отдел культуры, туризма, физической культуры и спорта Администрации Махнёвского муниципального образования (далее - Отдел) является структурным подразделением Администрации Махнёвского муниципального образования (далее - Администрация).

1.2. Отдел осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Указов и распоряжений Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, Устава Свердловской области, областных законов, Указов и распоряжений Губернатора Свердловской области, постановлений и распоряжений Правительства Свердловской области, Устава Махнёвского муниципального образования, Решений Думы Махнёвского муниципального образования, постановлений и распоряжений Главы Махнёвского муниципального образования, постановлений и распоряжений Администрации, настоящего Положения.

1.3. Отдел непосредственно подчиняется Главе Махнёвского муниципального образования.

1.4. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления Махнёвского муниципального образования, муниципальными учреждениями, органами государственной власти.

Глава 2. Задачи отдела
   2.1 Основными задачами отдела культуры, туризма, физической культуры и спорта   являются:

1) Осуществление на территории  муниципального образования  единой политики в сферах культуры, туризма, физической культуры и спорта;

2) Обеспечение эффективной работы учреждений культуры,  физической культуры и спорта;

3) Определение и развитие приоритетных направлений развития на территории муниципального образования;

4) Обеспечение доступности  культуры, туризма, физической культуры и спорта для жителей муниципального образования с учетом интересов и потребностей, различных социально-возрастных групп;

5)  Разработка и выполнение перспективных целевых программ сохранения и преумножения культурного потенциала, поддержка традиционных и развитие новых форм деятельности в области культуры;

6) Сохранение и пропаганда культурно-исторического наследия, сохранение, изучение и пропаганда памятников истории и культуры;

7) Осуществление функций по созданию условий для культурно-творческой деятельности, эстетического и художественного воспитания населения;

8) Создание и обеспечение условий для развития  и совершенствования жанров народного творчества, по сохранению и развитию культуры, организации  районных, культурно-досуговых и иных зрелищных, спортивно-массовых и молодежных мероприятий в муниципальном образовании;

9) Организация библиотечного дела на территории муниципального образования;

10) Содействие развитию системы дополнительного образования в сфере культуры и искусства на территории Махнёвского муниципального образования;

11) Осуществление мер по созданию условий для всестороннего развития молодежи и ее адаптации к самостоятельной жизни, обеспечение защиты прав и законных интересов молодых граждан;

12) Осуществление мероприятий, направленных на организацию отдыха  жителей  муниципального образования.
Глава 3. Функции отдела

3.1. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

1) Обеспечивает решение вопросов местного значения в сфере культуры, туризма, физической культуры и спорта;
2) Осуществляет разработку и реализацию планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования в части культуры, туризма,  развития физической культуры и спорта, принимает участие в формировании проекта консолидированного бюджета  муниципального образования  по сфере  культуры, туризма, физической культуры и спорта и его последующей корректировке;

3) Определяет задания по предоставлению муниципальных услуг в сфере культуры и искусства, туризма,  физической культуры и спорта для учреждений - получателей бюджетных средств муниципального образования  с учетом норматива финансовых затрат;

4) Контролирует  выполнение работ и оказание услуг, связанных с решением вопросов местного значения в сфере культуры и искусства, туризма, физической культуры и спорта   и осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами;

5) Контролирует исполнение муниципального заказа на организацию досуга и обеспечение жителей услугами учреждений культуры, туризма,  физической культуры и спорта в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Свердловской области, Уставом  муниципального образования, иными нормативными правовыми актами муниципального образования;

       6) Готовит представление о назначении и освобождении от должности руководителей учреждений культуры, физической культуры и спорта заслушивает отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования;

       7) Взаимодействует с органами местного самоуправления иных муниципальных образований  по вопросам развития культуры, туризма, физической культуры и спорта  муниципального образования, относящимся к компетенции муниципального образования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

       8) Организует подготовку и переподготовку кадров, квалификационную аттестацию работников учреждений культуры,  физической культуры и спорта;

       9) Организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние сферы культуры, туризма, физической культуры и спорта муниципального образования, и представляет указанные данные органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

       10)  Координирует участие учреждений культуры, физической культуры и спорта  в комплексном социально-экономическом развитии территории;

       11) Разрабатывает и вносит на рассмотрение Главе Махнёвского муниципального образования в установленном порядке проекты нормативных актов по вопросам, отнесенным к компетенции отдела культуры, туризма, физической культуры и спорта обеспечивает их реализацию;

       12) Осуществляет комплексный анализ и прогнозирование тенденций развития культуры, физической культуры, спорта, определяет приоритеты развития отдельных видов деятельности;

        13) Контролирует финансирование, организацию и участвует в организации фестивалей, конкурсов, соревнований и других культурных и спортивных мероприятий, предусмотренных муниципальными целевыми программами или утвержденных в годовых календарных планах в сферах ведения Отдела, разрабатывает и вносит предложения о совершенствовании финансирования подведомственных учреждений;

       14) Устанавливает в пределах своей компетенции порядок проведения культурных, спортивных мероприятий, включенных в районные календарные планы физкультурно-массовых, спортивных и культурных мероприятий;
         15)  Анализирует состояние рынка услуг в сферах культуры, физической культуры и спорта;

       16) Координирует деятельность по организации и проведению на территории муниципального образования массовых зрелищных, концертно-гастрольных и иных культурно-досуговых мероприятий учреждениями;

        17) Ведет прием граждан, работает с обращениями граждан в установленном порядке;

       18) Готовит в установленном порядке документы на присвоение званий, государственных и ведомственных наград, иные виды награждений учреждений, коллективов и физических лиц, находящихся в ведомственной подчиненности Отдела, а также в установленном порядке осуществляет их материальное и моральное поощрение;

       19) Выполняет иные функции в сфере культуры, туризма, физической культуры и спорта в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Свердловской области, нормативными правовыми актами  муниципального образования;

       20)  Награждает призами, вымпелами, дипломами, грамотами от имени Главы Махнёвского муниципального образования победителей соревнований, физкультурных работников, активистов, спортивные коллективы;

       21) Взаимодействует со средствами массовой информации по освещению деятельности, относящейся к компетенции Отдела;
          22) Осуществляет рассмотрение обращений, заявлений и жалоб физических и юридических лиц по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;
         23) Осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности отдела;

         24) Организация работы комиссии по аттестации руководителей муниципальных  учреждений культуры;

         25) Осуществление мероприятий по разработке в соответствии с действующим законодательством системы оплаты труда работников учреждений  культуры, физической культуры и спорта,  а так же  порядка ее применения;

         26) Организация работы комиссии по определению размеров должностных окладов руководителей и оценке выполнения целевых показателей муниципальных учреждений культуры, физической культуры и спорта.
Глава 4. Организация деятельности отдела

4.1. Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый и освобождаемый от должности Главой Махнёвского муниципального образования, непосредственно подчиняющийся Главе Махнёвского муниципального образования.

4.2. Начальник отдела руководит деятельностью отдела, обеспечивая выполнение возложенных на отдел задач и функций:

1) осуществляет общее руководство отделом;

2) планирует работу отдела;

3) распределяет должностные обязанности между работниками отдела;

4) разрабатывает Положение об отделе, должностные инструкции работников отдела и вносит их на утверждение Главе Махнёвского муниципального образования;

5) организует контроль исполнения служебных документов и поручений, находящихся на исполнении в отделе;

6) выполняет поручения Главы Махнёвского муниципального образования;

7) подписывает и визирует документы в пределах своей компетенции;

8) осуществляет иные полномочия, определенные должностной инструкцией.

4.3. В период временного отсутствия начальника Отдела его обязанности по распоряжению Главы Махнёвского муниципального образования исполняет специалист, входящий в состав отдела.

Глава 5. Права отдела

5.1. Для реализации своих задач и функций Отдел имеет право:

1) Запрашивать и получать в установленном законом порядке необходимые материалы от отраслевых, территориальных, функциональных органов и структурных подразделений Администрации, муниципальных учреждений и предприятий;

2) Вносить руководителям отраслевых, территориальных, функциональных органов и структурных подразделений Администрации, муниципальных учреждений и предприятий предложения по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

3) Проводить проверки по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

4) Участвовать в работе совещаний, комиссий при Главе Махнёвского муниципального образования по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

5) Получать материально-техническое, информационное и другое обеспечение, необходимое для обеспечения деятельности отдела;

6) Вносить Главе Махнёвского муниципального образования предложения по вопросам, относящимся к компетенции отдела, участвовать в их рассмотрении;

7) Знакомиться с документами, необходимыми для выполнения возложенных на отдел задач и функций;

8) Вести переписку с организациями по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

9) Готовить проекты муниципальных правовых актов и других документов в соответствии с функциями и задачами, возложенными на отдел;

10) Консультировать в пределах предусмотренных настоящим Положением задач и функций отдела муниципальных служащих, граждан;

11) Представлять интересы Главы Махнёвского муниципального образования в государственных и общественных организациях при обсуждении вопросов, отнесенных к ведению отдела;

12) Осуществлять иные права по вопросам, входящим в компетенцию отдела.